



Município de Volta Redonda  
Secretaria Municipal de Saúde

## DESPACHO

Resposta a solicitação de esclarecimentos a empresa VMI TECNOLOGIAS LTDA.

**Questionamento:** há justificativa técnica específica que motive a manutenção do parâmetro de 500 cd/m<sup>2</sup> no Termo de Referência, ou seria possível sua adequação para 450 cd/m<sup>2</sup> conforme proposto, de forma a atender ao interesse público sem comprometer a competitividade e a economicidade do certame?

**Resposta:** Arcos cirúrgicos com tecnologia flat panel permitem melhor qualidade de imagem, mas dependem de monitores para reproduzir a imagem fluoroscópica — especialmente em cirurgias ortopédicas, vasculares e urológicas. Considerando a grande luminosidade das salas cirúrgicas e que o hospital é referência em traumas e realiza uma grande quantidade de cirurgias ortopédicas tal característica é de grande importância para o hospital. Diante disso, será mantido o solicitado no edital.

Resposta a solicitação de esclarecimentos a empresa IMEX MEDICAL.

**Resposta:** A garantia deverá seguir o especificado. 24 meses

Volta Redonda, na data da assinatura



Documento assinado eletronicamente por **Denis Frossard de Andrade, Engenheiro**, em 24/11/2025, às 17:50, conforme Art. 14, do Decreto Municipal 18.101/2023.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://voltaredonda.sei.rj.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://voltaredonda.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **01206578** e o código CRC **85B83CE4**.

Referência: Processo nº VR-12.060-00015079/2025

SEI nº 01206578

Rua São João Batista, Nº46, - Bairro Niterói, Volta Redonda/RJ, CEP 27283-240  
Telefone: - [www.voltaredonda.rj.gov.br](http://www.voltaredonda.rj.gov.br)